

浙江威星智能仪表股份有限公司

2018年度财务决算报告

2018年，在浙江威星智能仪表股份有限公司（以下简称“公司”）董事会的正确决策指导下，通过经营班子及全体员工的不懈努力，公司大力开拓市场，尤其是重点客户的开发，不断改进与提升内部管理，实现了经营业绩的持续稳定增长，完成了2018年度经营计划。现将2018年度财务决算的有关情况汇报如下：

提示：财务会计数据及相关财务信息，非经特别说明，均引自于经注册会计师审计的财务报表及其附注。公司财务数据和财务指标等除另有注明外，均以合并会计报表的数据为基础进行计算。

一、主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目	2018年	2017年	本年比上年增减
营业收入	78,854.74	50,150.08	57.24%
归属于上市公司股东的净利润	6,302.51	5,320.45	18.46%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,812.50	4,791.25	21.31%
经营活动产生的现金流量净额	3,396.09	2,107.11	61.17%
基本每股收益（元/股）	0.48	0.42	14.29%
稀释每股收益（元/股）	0.48	0.42	14.29%
加权平均净资产收益率	10.94%	10.85%	0.09%
总资产	127,224.12	88,759.74	43.34%
归属于上市公司股东的净资产	60,495.55	55,028.60	9.93%

二、财务状况分析

（一）资产状况分析

单位：万元

资产	2018年12月31日		2017年12月31日	
	金额	比例	金额	比例

流动资产	109,503.70	86.07%	74,905.00	84.39%
较上期末增长	34,598.70	46.19%	37,961.07	102.75%
非流动资产	17,720.42	13.93%	13,854.74	15.61%
较上期末增长	3,865.68	27.90%	4,019.01	40.86%
总资产	127,224.12	100.00%	88,759.74	100.00%
较上期末增长	38,464.38	43.34%	41,980.08	89.74%

2017年末和2018年末公司总资产分别为88,759.74万元和127,224.12万元,增长43.34%,公司资产规模的增长主要来源于:经营规模扩大、流动资产、非流动资产的增长所致。

从资产结构上来看,公司资产以流动资产为主,占总资产的比重较高,报告期内均保持在80%左右,公司资产变现能力较强。公司非流动资产同样呈逐年增长趋势,主要增加了厂房及机器设备,与公司业务规模以及产能的增加相一致。

1、流动资产构成及变动分析

单位:万元

资产	2018年12月31日		2017年12月31日	
	金额	比例	金额	比例
货币资金	35,903.83	32.79%	30,092.26	40.17%
应收票据	3,455.51	3.16%	2,477.16	3.31%
应收账款	40,793.42	37.25%	23,391.98	31.23%
预付款项	167.77	0.15%	63.02	0.08%
其他应收款	679.16	0.62%	794.57	1.06%
存货	28,152.84	25.71%	17,845.94	23.82%
一年内到期的非流动资产	0	0.00%	0	0.00%
其他流动资产	351.18	0.32%	240.08	0.32%
流动资产合计	109,503.70	100.00%	74,905.00	100.00%

随着公司业务规模的持续扩大,公司流动资产总额持续增长,其中货币资金、应收账款和存货是流动资产的主要组成部分,合计占流动资产总额的比重在95%以上。报告期内,公司流动资产变动主要由货币资金、应收账款和存货变动所致。

(1) 货币资金

单位:万元

项目	2018年12月31日	2017年12月31日
库存现金	0	2.20
银行存款	35,866.32	30,070.35
其他货币资金	37.50	19.71
合计	35,903.83	30,092.26

公司货币资金主要以银行存款为主，其他货币资金系支付宝余额。

(2) 应收票据与应收账款

单位：万元

资产	2018年12月31日		2017年12月31日	
	金额	比例	金额	比例
应收票据	3,455.51	3.16%	2,477.16	3.31%
应收账款	40,793.42	37.25%	23,391.98	31.23%
合计	44,248.93	40.41%	25,869.14	34.54%

公司客户主要为城市燃气运营商，公司非常重视应收账款管理工作。公司处于业务快速扩张期，随着营业规模的扩大、业务收入的增长，应收款项总体呈增长趋势，尽管在收入快速增长的同时加大客户货款的催收力度，且仍然存在一定金额的增量应收账款，但客户整体信用较好，应收款项规模处于风险可控范围内，符合公司当期的经营状况。

报告期内未发生大额坏账损失的情形。

(3) 其他应收款

单位：万元

资产	2018年12月31日		2017年12月31日	
	金额	比例	金额	比例
其他应收款	679.16	0.62%	794.57	1.06%

其他应收款主要为投标保证金、租房押金和差旅费备用金借款。

(4) 存货

单位：万元

资产	2018年12月31日		2017年12月31日	
	金额	比例	金额	比例
存货	28,152.84	25.71%	17,845.94	23.82%

具体构成情况如下：

单位：万元

项目	2018年12月31日		2017年12月31日	
	账面余额	账面价值	账面余额	账面价值
原材料	8,671.70	8,657.82	6,135.32	6,135.32
在产品	3,427.12	3,427.12	1,130.33	1,130.33
库存商品	14,912.49	14,912.49	9,899.37	9,899.37
其中：发出商品	11,483.39	11,483.39	7,399.56	7,399.56
委托加工物资	1,155.41	1,155.41	680.91	680.91
合计	28,166.72	28,152.84	17,845.94	17,845.94

随着公司经营规模的扩大，营业收入的增长，各项存货金额呈逐年增长趋势。2017年末和2018年末，公司原材料和发出商品占存货总额比例分别为75.84%和71.54%。公司以原材料和发出商品为主的存货结构与公司业务模式密切相关。

期末原材料比重较高的原因为：一是公司采取以销定产的经营模式。二是公司产品结构较为丰富，各产品所需原材料种类繁多，随着公司产品型号和销售订单的增加，生产所需主要原材料品种多达上百种，公司对不同规格的原材料均保持了一定的安全库存，使得存货中原材料金额较大、占比较高。

期末发出商品比重较高的原因为：智能燃气表属于计量产品，公司根据客户订单发出商品后，除运输时间影响外，公司产品还需经过客户和客户所在地质监部门的检验合格后方可确认收货数量和金额，在未获得质监部门检验合格前，尚不满足销售收入的确认真条件，发出商品以成本价在“发出商品”科目进行核算。

(5) 其他流动资产

单位：万元

项目	2018年12月31日	2017年12月31日
待抵扣增值税进项税额	351.18	240.08
合计	351.18	240.08

2、非流动资产构成及变化

单位：万元

资产	2018年12月31日	2017年12月31日
----	-------------	-------------

	金额	比例	金额	比例
投资性房地产	899.40	5.08%	952.09	6.87%
固定资产	11,749.08	66.30%	2,521.37	18.20%
在建工程	1,022.01	5.77%	6,771.24	48.87%
无形资产	3,014.33	17.01%	1,662.62	12.00%
长期待摊费用	287.74	1.62%	97.11	0.70%
递延所得税资产	324.94	1.83%	208.26	1.50%
其他非流动资产	422.91	2.39%	1,642.05	11.85%
非流动资产合计	17,720.42	100.00%	13,854.74	100.00%

公司非流动资产主要是生产所需的固定资产、在建工程、无形资产；随着销售收入的快速增长，非流动资产也迅速增加，在总资产中的比重不断提高。

(1) 投资性资产/固定资产/在建工程

单位：万元

资产	2018年12月31日		2017年12月31日	
	金额	比例	金额	比例
投资性房地产	899.40	5.08%	952.09	6.87%
固定资产	11,749.08	66.30%	2,521.37	18.20%
在建工程	1,022.01	5.77%	6,771.24	48.87%
合计	13,670.49	77.15%	10,244.71	73.94%

公司投资性房地产具体情况如下：

单位：万元

资产	2018年12月31日		2017年12月31日	
	原值	净值	原值	净值
房屋建筑物	1,017.50	770.62	1,017.50	820.27
土地使用权	152.40	128.78	152.40	131.82
合计	1,169.90	899.40	1,169.90	952.09

公司固定资产具体情况如下：

单位：万元

资产	2018年12月31日	2017年12月31日
----	-------------	-------------

	原值	净值	原值	净值
房屋建筑物	10,042.14	9,439.67	1,582.79	1,279.26
通用设备	587.30	258.48	498.13	218.47
专用设备	3,253.14	1,904.29	2,021.61	903.21
运输工具	416.78	146.65	380.27	120.43
合计	14,299.36	11,749.08	4,482.80	2,521.37

公司在建工程具体情况如下：

单位：万元

项 目	2018年12月31日		2017年12月31日	
	账面余额	账面价值	账面余额	账面价值
智能燃气表建设项目			5,679.58	5,679.58
技术研发中心建设项目			1,027.91	1,027.91
智慧燃气物联网智能终端产业化项目	1,022.01	1,022.01	63.75	63.75
合计	1,022.01	1,022.01	6,771.24	6,771.24

(2) 无形资产

单位：万元

资产	2018年12月31日		2017年12月31日	
	金额	比例	金额	比例
无形资产	3,014.33	17.01%	1,662.62	12.00%

公司无形资产主要由土地使用权和软件构成，无形资产账面价值具体情况如下：

单位：万元

资产	2018年12月31日		2017年12月31日	
	原值	净值	原值	净值
土地使用权	2,950.24	2,813.24	1,511.98	1,436.38
软件	591.73	201.10	475.11	226.24
合计	3,541.97	3,014.33	1,987.09	1,662.62

(3) 长期待摊费用

单位：万元

项 目	2018年12月31日	2017年12月31日

厂房装修工程	216.24	97.11
物联网信息费	71.50	0
合计	287.74	97.11

(4) 递延所得税资产

单位：万元

项 目	2018年12月31日		2017年12月31日	
	可抵扣暂时性差异	递延所得税资产	可抵扣暂时性差异	递延所得税资产
资产减值准备	1,768.58	299.63	1,039.72	155.96
与收益相关的政府补助分摊			250.65	37.60
预计负债	144.41	25.30	98.04	14.71
合计	1,912.99	324.93	1,388.40	208.26

(5) 其他非流动资产

单位：万元

项 目	2018年12月31日	2017年12月31日
预付土地购置款	0	1,418.91
预付软件款	223.17	223.14
预付设备款	199.74	0
合计	422.91	1,642.05

(二) 负债结构分析

1、总体负债结构及其变化分析

单位：万元

项目	2018年12月31日		2017年12月31日	
	金额	比例	金额	比例
短期借款	4,060.00	6.36%	0.00	0.00%
应付票据	7,595.00	11.90%	2,085.64	6.34%
应付账款	46,883.19	73.44%	29,131.27	88.59%
预收账款	1,195.14	1.87%	287.62	0.87%
应付职工薪酬	926.29	1.45%	879.10	2.67%
应交税费	1,314.62	2.06%	412.69	1.26%

应付利息	0	0.00%	0	0.00%
其他应付款	1,867.68	2.91%	86.51	0.26%
流动负债小计	63,841.92	100.00%	32,882.83	100.00%
预计负债	144.41	100.00%	98.04	28.12%
递延收益	0	0.00%	250.65	71.88%
非流动负债小计	144.41	100.00%	348.69	100.00%
负债合计	63,986.33	100.00%	33,231.52	100.00%

2017年末和2018年末公司负债余额分别为33,231.52万元和63,986.33万元，呈上升趋势，主要因为随着公司业务规模的扩大和营业收入的增长，公司经营性负债随之增加。

2、银行借款

2017年末和2018年末短期借款余额分别为0万元和4060万元。

3、应付票据

为节约资金使用，拓宽公司采购结算方式，公司对部分供应商采取开具银行承兑汇票的付款方式，期末应付票据均为银行承兑汇票。

4、应付账款

单位：万元

项目	2018年12月31日		2017年12月31日	
	金额	比例	金额	比例
应付账款	46,883.19	73.44%	29,131.27	88.59%

报告期内应付账款余额呈逐年增长趋势，主要原因是公司生产和销售规模快速增长使得原材料采购量增长较大。此外公司与主要供应商建立了良好的长期合作关系，通过适当增加赊购比例及延长付款期限以充分利用商业信用，降低采购贷款对营运资金的占用，与公司业务特点相匹配。

5、递延收益

单位：万元

项目	2017年12月31日	本期新增补助金额	本期计入当期损益金额	2018年12月31日	与资产相关/与收益相关

浙江威星“燃气云”云工程与云服务产业技术创新	250.65		250.65		与收益相关
合计	250.65		250.65		

（三）偿债能力分析

财务指标	2018年12月31日	2017年12月31日
流动比率（倍）	1.72	2.28
速动比率（倍）	1.27	1.74
资产负债率（%）	50.29	37.44

2018年和2017年公司流动比率分别为1.72和2.28，速动比率分别为1.27和1.74。公司短期变现能力较高，短期偿债能力较强。公司资产负债率分别50.29%和37.44%，资产负债率有上升。

（四）资产周转能力分析

财务指标	2018年度	2017年度
应收账款周转率（次/年）	2.47	2.69
应收账款周转天数（天）	148.55	135.52
存货周转率（次/年）	2.37	2.44
存货周转天数（天）	154.03	149.82

1、应收账款周转能力分析

2018年和2017年公司应收账款周转率分别为2.47次和2.69次，周转天数上升13.03天，主要与公司产品市场竞争力和燃气公司结算方式相关。2018年应收账款周转率上升，主要原因为随着公司智能燃气表产销量的扩大，营业收入的进一步增长，燃气公司的结算量增大所致。

2、存货周转能力分析

公司实行以销定产的经营模式，根据订单情况组织采购和生产。2018年和2017年公司存货周转率分别为2.37和2.44。公司存货周转率低于上年同期，主要原因是通常公司四季度订单较上年常规性订单备货增加所致。

三、盈利能力分析

（一）营业收入分析

公司产品主要包括IC卡智能燃气表及其控制装置、远传燃气表和电子式燃气表，

公司营业收入构成如下：

单位：万元

项目	2018 年度		2017 年度	
	金额	比例	金额	比例
主营业务收入	77,099.20	97.77%	49,059.65	97.83%
其他业务收入	1,755.54	2.23%	1,090.43	2.17%
合计	78,854.74	100.00%	50,150.08	100.00%

2018 年与 2017 年公司的营业收入分别为 78,854.74 万元和 50,150.08 万元，其中主营业务收入比重分别为 97.77%和 97.83%，公司主营业务突出，收入主要来源于主营业务收入，其他业务收入主要为配件销售收入。

(1) 营业收入按产品构成分析

单位：万元

分产品	2018 年		2017 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
IC 卡智能燃气表	38,308.35	48.58%	27,130.21	54.10%	41.20%
远传燃气表	30,947.02	39.25%	13,489.91	26.90%	129.41%
电子式燃气表	7,761.06	9.84%	8,396.01	16.74%	-7.56%
其他	1,838.31	2.33%	1,133.96	2.26%	62.11%
合计	78,854.74	100.00%	50,150.08	100.00%	57.24%

报告期内，公司主营业务收入主要来源于 IC 卡智能燃气表和远传燃气表的销售。

(3) 营业收入地区分析

单位：万元

地区分布	2018 年		2017 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
华东	26195.59	33.22%	17,002.92	33.90%	54.07%
华南	30881.94	39.16%	20,400.76	40.68%	51.38%
华北	9242.64	11.72%	4,554.00	9.08%	102.96%
东北	1224.67	1.55%	918.06	1.83%	33.40%
华中	6711.43	8.51%	4,332.87	8.64%	54.90%

西南	1038.10	1.32%	1,032.34	2.06%	0.56%
西北	2694.27	3.42%	1,414.90	2.82%	90.42%
海外	866.09	1.10%	494.23	0.99%	75.24%
合计	78854.74	100.00%	50,150.08	100.00%	57.24%

(二) 毛利及毛利率分析

单位：万元

项目	2018 年度	2017 年度
主营业务收入	77,099.20	49,059.65
主营业务成本	52,918.62	33,475.82
毛利	24,180.58	15,583.83
毛利率	31.36%	31.77%

2018 年与 2017 年公司主营业务毛利率分别为 31.36%和 31.77%，保持稳定。

(三) 现金流量分析

单位：万元

项目	2018 年度	2017 年度
经营活动产生的现金流量净额	3,396.09	2,107.11
投资活动产生的现金流量净额	-3,089.90	-4,890.14
筹资活动产生的现金流量净额	5,505.38	20,733.15
现金及现金等价物净增加额	5,811.57	17,950.13

报告期内公司经营活动现金流量净额低于同期净利润水平，原因系公司业务规模快速增长，导致应收账款等经营性应收项目的增加金额大于应付账款等经营性应付项目的增长金额。

报告期内，公司投资活动产生的现金流量净额为-3,089.90 万元，主要是由于公司为扩大产能和经营规模，支付扩建生产线、募投项目等资本性支出所致。

报告期内，公司各期筹资活动产生的现金流量净额 5,811.57 万元，主要系 2018 年银行贷款增加和实施股权激励计划所致。

浙江威星智能仪表股份有限公司

董事会

2019 年 4 月 25 日